
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                              

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA TECNICA MESI UNO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) NELLE MORE DELLA 
CONCLUSIONE DELLA GARA PER IL NUOVO AFFIDAMENTO – CIG 
8014014D8D



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                              

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                              

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 912 del 21/11/2019 e successiva deliberazione di rettifica n. 977 del 
06/12/2019, a seguito di espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett. 
b) D.Lgs. 50/2016, era stato affidato il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) alla 
società Global Com Technologies S.r.l., con sede legale in Catania, c.f. 05357260875, prima 
collocatasi in graduatoria, per un periodo di anni due, a decorrere dal 22/11/2019 fino al 
21/11/2021, salva la facoltà di proroga per un periodo non superiore a mesi sei, per una quota 
oraria pari ad € 49,20 IVA esclusa ed un importo complessivo contrattuale biennale di € 88.554,09 
IVA esclusa;
- con deliberazione n. 846 del 27/10/2021, l’ASL VCO ha esercitato l’opzione di proroga prevista 
dall’art. 3 del Capitolato speciale, per il periodo dal 22/11/2021 al 21/05/2022;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 365 del 19/05/2022, è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 35, comma 1, lett. c) e dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs, 50/2016 per il nuovo 
affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), previa richiesta di 
manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito internet aziendale all’indirizzo www.aslvco.it, 
sezione “Bandi e contratti”;
- in data 03/10/2022 è stata pubblicato sul sito istituzionale, un sollecito a manifestare interesse 
alla partecipazione ad una procedura negoziata, di che trattasi, per la durata di mesi ventiquattro, 
con scadenza il 18/10/2022;
- in data 20/10/2022 veniva pubblicata sulla piattaforma MEPA (RDO n. 3251696), l’invito a tutti i 
soggetti operanti nel settore a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
- in data 16/11/2022, a seguito delle segnalazioni pervenute dagli operatori economici e del 
comunicato di Consip, relativi a problemi tecnici inerenti il funzionamento della piattaforma MEPA, 
si è provveduto a posticipare i termini per la presentazione delle offerte dal giorno 17/11/2022, alle 
ore 12 del 24/11/2022; 

CONSIDERATO CHE:
- nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, con deliberazioni n. 416 del 
08/06/2022 e n. 697 del 30/09/2022 sono state adottate proroghe tecniche del servizio in oggetto, 
per il periodo 22/05/2022 – 31/12/2022, alle medesime condizioni economiche del contratto in 
essere;
- con determinazione n. 1409 del 29/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;
- in data 24/11/2022 il Seggio di gara, in seduta pubblica telematica e successiva seduta del 
5/12/2022, ha proceduto al prelievo della documentazione dalla piattaforma elettronica, alla 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                              

verifica della regolarità della stessa ed all’esame della documentazione amministrativa presentata 
da n. 19 partecipanti;
- in esito all’esame della documentazione amministrativa, è stato attivato il soccorso istruttorio per 
n. 10 offerenti ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con termine di scadenza per la 
presentazione della documentazione richiesta fissato per il 23/12/2022;

CONSTATATO CHE allo stato attuale il Seggio sta procedendo all’esame della documentazione 
integrativa richiesta con attivazione del soccorso istruttorio e che, al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa, si rende necessaria una ulteriore proroga tecnica limitatamente ad un 
mese stimato sufficiente per la conclusione della procedura di gara in corso; 

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 78058/22 del 13/12/2022, è stato richiesto alla Global Com 
Technologies S.r.l. di proseguire il servizio fino al 31/01/2023 e, con nota del 14/12/2022, 
acquisita in pari data al protocollo generale n. 78201/22, la suddetta Società ha manifestato il suo 
consenso a proseguire il servizio alle stesse modalità e condizioni del contratto in essere, fino al 
31/01/2023;

RITENUTO, pertanto, di attivare una proroga tecnica del servizio in oggetto fino alla data del 
31/01/2023, nelle more della conclusione dell’espletamento della nuova procedura di gara, 
riservando all’ASL VCO la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto qualora si giunga a 
nuova aggiudicazione prima della suddetta data;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l'assunzione 
delle presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga tecnica dell’affidamento 
del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016, alla società Global Com Technologies S.r.l., con sede in 
Catania, C.F. 05357260875, per il periodo dal 01/01/2023 fino al 31/01/2023, per una 
quota oraria pari ad € 49,20 IVA esclusa, nelle more della conclusione della nuova 
procedura di gara.

2) Di prendere atto che in data 24/11/2022 e 5/12/2022 il Seggio di gara ha proceduto con 
l’esame della documentazione amministrativa, pervenuta da parte di n. 19 Operatori 
economici e allo stato attuale sta esaminando la documentazione integrativa richiesta con 
attivazione del soccorso istruttorio; la Commissione giudicatrice, preposta all’esame della 
documentazione tecnica ed economica è già stata nominata con determinazione n. 1409 
del 29/11/2022.

3) Di dare atto che l’importo complessivo presunto per la suddetta proroga è stimato in € 
3.760,51 IVA esclusa, calcolato sul costo orario aggiudicato in sede di gara pari ad € 49,20 
IVA esclusa.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                              

4) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento 
ammonta a presunti € 4.587,83 IVA inclusa e troverà imputazione come segue:
- Aut. 2023/24 sub 5 - CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2023 –

5) Di prendere atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 il CIG è il seguente: 8014014D8D.

6) Di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto 
qualora si proceda alla nuova aggiudicazione prima del 31/01/2023.

7) Di nominare il Direttore della SOC AA.GG. Legali e Istituzionali quale Direttore 
dell’esecuzione contrattuale (DEC).

8) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 


		2022-12-28T16:52:35+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-29T13:10:28+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-29T13:46:48+0000
	Chiara Serpieri




